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Jeg har læst in artikkel i torsdags – jeg synes godt du kunne have refereret lidt mere fra Ritzaus 
pressemeddelelser. Jeg sagde også ” at selvfølgelig skal vi følge de regler der er givet, men man 
skulle passe på ikke helt at gå i selvsving og lade hysteriet råde. 
 
 
Jeg vil gerne henstille at du bringer nedenstående, da der i det tidligere bragte er en del 
usandheder. 
 
 
 
Svar på indlæg om hobbyavlere – uenighed  
 
Igen er fjerkrærådets formand ude med udokumenterbare påstande. 
 
Newcastle i 2003 skyldtes ikke hobbyhøns eller racefjerkræ. 
Sygdommens spredning skyldtes ene og alen udslip far erhvervsbestande af dyr med symptomer 
på NW – og med danske veterinæres normale overforsigtighed blev en masse hønsehold og 
erhvervsbesætninger slået ned. Sygdommen startede i en æglægningsbesætning ved Vejle og 
senere i erhvervsbesætninger i Hadsund (hønnikeproducent) og blev viderespredt for alle vinde i 
landet til andre erhvervsbesætninger og ved stalddørssalg af overskudsfjerkræ fra erhvervet til 
private mennesker, der ønskede 5 – 10 høns i haven og ikke på grund af udbrud af sygdom blandt 
racefjerkræ eller andet hobbyfjerkræ. Når man så senere slår 9 erhvervsbesætninger og 126 
såkaldte hobbybesætninger med erhvervsdyr ned så er det for mig fortsat erhvervsdyr der har haft 
sygdommen. 
Er ”rød ægland” er og bliver en erhvervshøne og så selv om den er solgt ud af bagdøren til en 
tilfældig hobbyhønseholder. 
Er du i tvivl – så spørg din egen afdelingschef – der ikke i alle de besætninger eller hønsehold der 
blev slået ned i 2003 på grund af ND et eneste stykke fjerkræ med Danmarks Fjerkræavlerforening 
registrerede faste fodring. 
 
Man kunne få den tanke, at det eneste der står i hovedet på det danske fjerkræråd og især dets 
formand er, at man arbejder på at få Danmark gjort fri for alt andet fjerkræ end erhvervsfjerkræ.  
Man tager fejl, hvis man tror det vil lykkes. En masse af Danmarks befolkning vil ikke se 
fjerkræprodukter under den form man arbejder i erhvervet med kyllinger der ikke kan stå på 
benene, æglægningshøner i bur og meget mere. De vil være selvproducerende. 
Foruden får man det helt sociale i at holde fjerkræ som hobby – det skulle du prøve, så var man 
måske lidt mindre stresset. 
 
Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl har ikke undsagt de opstillede regler om at hold 
fjerkræ under tag, men der er forskel på at holde dyr indendørs og under tag. Man skal nemlig 
samtidig også tilgodese dyrevelfærden. Hvis man gjorde sig den ulejlighed at læse foreningens 
hjemmeside, vil man se vi bakker op om at regler skal overholdes. Blot mener vi, at man ofte laver 
for omfattende og helt uforståelige regler for alt fjerkræ og herunder også små hold af hobbyhøns 
eller racefjerkræ – og det vi egentlig har mest imod, er den manglende forståelse og respekt om 
den hobby vi har, det arbejde vi gør for at bevare gamle fjerkræracer – hvis man tænker tilbage så 
er racefjerkræet stamfader til alt erhvervsfjerkræ – men det er måske med vilje man ikke vil 
vedkende sig sine rødder – det er der ikke penge i. 
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Med hensyn til ND – hvem er det i dag der må bekoste dyr vaccination af vore hobbydyr, hvis vi vil 
samle til udstilling eller andet. Hvem tilgodeser det ??? 
Hvis det ikke er for erhvervets skyld , at de ikke skal komme i samme situation som i 2003, så ved 
jeg ikke hvorfor. 
 
Medlemmer i Danmarks Fjerkræavlerforening har i 2005 frivilligt under tvang fra erhvervets 
påstande vaccineret 30. – 35.000 stykker racefjerkræ, for at kunne udstille i efterårssæsonen 
2005. De 350.000 kr vi har brugt på det, er der ikke noget tilskudskasse, der kommer og vil betale.  
Tværtimod sørger man for hysteriske regelsæt som umuliggør at samle dyr til udstilling som det 
eneste land i EU. 
En hobby koster penge – også til nødvendig vaccination. 
 
Jeg synes du skulle ændre tone – der er i hele Europa over 2.500.000 racefjerkræopdrættere – og 
derudover en masse der holder høns for sjov – så vi er en masse du skal undertrykke – hvorfor 
ikke samarbejde og få ordnede forhold, vi alle kan eksistere med – og nogen endda kan tjene 
penge på. 
 
trods alt – venlig hilsen  
 
Willy Littau, formand for Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl. 
 
 


